

Come già richiamato in premessa, la voce ha risentito, positivamente, dell'imputazione del ricavo di competenza del contributo concesso nel corso del 2009 dal Mise per la realizzazione delle attività in materia di promozione della proprietà industriale.

#### **Altri proventi e rimborsi**

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Rimborsi vari	22.913,48	225.725,66	202.812,18	885,12
Proventi vari	8.514,72	58.333,33	49.818,61	585,09
Fitti attivi	149.697,06	232.909,92	83.212,86	55,59
Abbuoni e arrotondamenti attivi	39,47	43,42	3,95	10,01
Rimborsi personale Ente distaccato	113.116,56	60.430,13	- 52.686,43	- 46,58
Accreditamento laboratori strumenti metrici	2.180,00	16.870,00	14.690,00	673,85
Conguaglio iva società in house	539.636,97		- 539.636,97	- 100,00
<b>TOTALE</b>	<b>836.098,26</b>	<b>594.312,46</b>	<b>- 241.785,80</b>	<b>- 28,92</b>

La posta "Altri proventi e rimborsi" registra una variazione in diminuzione rispetto al dato del 2011 di 241,7 migliaia di euro. In tale voce, di particolare rilevanza l'aumento dei "Rimborsi vari" pari a circa 202,2 migliaia di euro che trova motivazione:

- dall'accertamento dell'importo restituito da Infocamere per venire incontro al gravoso impegno economico che l'Unioncamere ha dovuto sostenere nell'esercizio 2012 con riferimento all'applicazione dell'articolo 8, comma 3, della Legge 135 del 7 agosto 2012 in materia di consumi intermedi;
- dal contributo corrisposto, per il primo esercizio, dal nuovo istituto cassiere dell'ente in relazione al contratto stipulato in data 21 maggio 2012;
- dall'aumento dell'affitto conseguito per la sede di Bruxelles; affitto che, nel corso dell'esercizio 2011, è stato imputato solo per una quota relativa ad otto mesi.

Nella presente voce hanno trovato imputazione, solo nell'esercizio 2011, i conguagli positivi riscontrati nei riguardi delle società consortili in house riferiti alla gestione 2010 e dovuti al ricalcolo dei costi generali sulle singole commesse, effettuato dopo l'approvazione dei bilanci di esercizio delle stesse società; ricalcolo effettuato in applicazione della norma di esenzione dell'Iva. Nell'anno 2012 tali conguagli, a seguito del parere espresso dall'Agenzia delle Entrate, rettificano, direttamente i costi delle singole azioni di riferimento delle commesse.

#### **Oneri della gestione ordinaria**

##### **Costi di funzionamento della struttura**

##### **Personale**

Il costo del personale ammonta a € **6.510.217,73**, specificati secondo l'aggregazione di seguito riportata.

##### **Competenze al personale**

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Retribuzione ordinaria	3.684.554,19	3.562.867,17	- 121.687,02	- 3,30
Retribuzione straordinaria	266.971,76	219.225,61	- 47.746,15	- 17,88
Ferie non godute e banca ore	204.127,82	218.904,26	14.776,44	7,23
Fondo dipendenti	204.142,19	244.845,27	40.703,08	19,94
Retribuzione risultato dirigenti	75.922,89	89.785,59	13.862,70	18,26
<b>TOTALE</b>	<b>4.435.718,85</b>	<b>4.335.627,90</b>	<b>100.090,95</b>	<b>- 2,26</b>

##### **Oneri sociali**

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Cpdei	943.214,59	928.089,64	- 15.124,95	- 1,60
INPS previdenziale	42,71		- 42,71	- 100,00
Enpdep	3.657,60	3.569,13	- 88,47	- 2,42
Fondo Mario Negri	49.271,06	59.838,97	10.567,91	21,45
Fondo Besusso	19.094,94	26.648,16	7.553,22	39,56
Fondo Antonio Pastore	28.818,00	35.222,00	6.404,00	22,22
Inail	9.919,51	9.404,03	- 515,48	- 5,20
Contributi fondi pensione dirigenti	75.786,01	74.640,92	- 1.145,09	- 1,51
Oneri per ferie non godute	66.741,64	68.058,95	1.317,31	1,97
<b>TOTALE</b>	<b>1.196.546,06</b>	<b>1.205.471,80</b>	<b>8.925,74</b>	<b>0,75</b>

**Altri costi del personale**

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Oneri personale distaccato	909.076,38	826.357,14	- 82.719,24	- 9,10
Rimborso spese tirocinanti art.29 comma2	-	500,00	500,00	100,00
Spese per concorsi	19.026,16	-	- 19.026,16	- 100,00
Contratti di somministrazione	122.563,19	67.480,65	- 55.082,54	- 44,94
Contributo CRAL/ARAN	-	8.232,50	8.232,50	100,00
Incentivo all'esodo	-	66.547,74	66.547,74	100,00
<b>TOTALE</b>	<b>1.050.665,73</b>	<b>969.118,03</b>	<b>- 81.547,70</b>	<b>- 7,76</b>

La riduzione del 7,76% è legata in larga parte alla diminuzione dei costi sostenuti per il personale distaccato per la riduzione di una unità in servizio presso l'Unioncamere e dei costi relativi all'utilizzo dei contratti di somministrazione in quanto nell'esercizio 2012 non si sono verificate all'interno dell'Ente le condizioni previste dalla norma. Nel corso del 2012 vi è stata, altresì, l'erogazione di un importo a titolo di incentivo all'esodo usufruito da un'unità di personale cessata dal servizio.

**Funzionamento**

L'importo di **6.791.935,14** in aumento del 1 % rispetto all'anno 2011 viene così suddiviso:

**Organi istituzionali**

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Ufficio di presidenza	276.672,87	256.495,50	- 20.177,37	- 7,29
Presidente Indis	7.200,00	7.200,00	-	-
Comitato esecutivo	130.346,38	123.385,50	- 6.960,88	- 5,34
Collegio revisori	29.700,00	29.700,00	-	-
Rimborsi spese Consiglio, Comitato, Collegio	173.777,53	190.320,14	16.542,61	9,52
Assemblee e Consiglio generale, evento 150 anni Unità d'Italia	641.923,16	377.163,91	- 264.759,25	- 41,24
Oneri sociali	30.437,27	43.155,63	12.718,36	41,79
Organismo indipendente di valutazione	9.000,00	9.000,00	-	-
Spese funzionamento consiglio, collegio e comitato	144.428,25	92.362,94	- 52.065,31	- 36,05
<b>TOTALE</b>	<b>1.443.485,46</b>	<b>1.128.783,62</b>	<b>- 314.701,84</b>	<b>- 21,80</b>

La diminuzione del 21,8% rispetto al dato dell'esercizio 2011 trova in larga parte motivazione nella riduzione delle spese riferite al Consiglio Generale che, nel corso del 2011, hanno riguardato anche l'organizzazione di una serie di eventi straordinari collegati al 150° Anniversario dell'unità d'Italia. In particolare evidenza le economie prodotte nell'ambito delle spese di funzionamento degli organi conseguenza, altresì, delle minori riunioni tenutesi nel corso del 2012.

**Godimento di beni di terzi**

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Spese d'affitto	981.905,61	1.011.665,92	29.760,31	3,03
Spese per noleggio	27.651,09	28.930,40	1.279,31	4,63
<b>TOTALE</b>	<b>1.009.556,70</b>	<b>1.040.596,32</b>	<b>31.039,62</b>	<b>3,07</b>

L'aumento delle spese d'affitto dell'anno 2012 è legato principalmente all'incremento del canone di locazione del magazzino attualmente utilizzato dall'Unioncamere per la conservazione degli atti amministrativi e contabili.

**Prestazioni di servizi**

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Spese di spedizione	45.508,83	18.565,14	- 26.943,69	- 59,21
Spese di vigilanza	213.201,73	218.307,19	5.105,46	2,39
Spese di pulizia ordinaria	140.950,75	161.822,94	20.872,19	14,81
Spese per servizi di informazione e comunicazione	70.542,82	102.741,45	32.198,63	45,64
Contratti assistenza e manutenzione	137.969,89	81.715,77	- 56.254,12	- 40,77
Interventi manutenzione ordinaria	175.349,99	99.105,18	- 76.244,81	- 43,48
contratti ed interventi di manutenzione soggetti a limite (inclusi nelle due voci precedenti)	161.055,10	140.717,28	- 20.337,82	- 12,63
Spese di assicurazione	33.160,38	40.335,75	7.175,37	21,64
Spese postali	21.469,11	31.906,31	10.437,20	48,61
Spese di riscaldamento	303,47	4.886,26	4.582,79	1.510,13

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Spese telefoniche e telefax	88.361,99	76.389,84	- 11.972,15	- 13,55
Spese per energia elettrica ed acqua	115.186,86	133.404,27	18.217,41	15,82
Gestione e manutenzione sistema informatico	404.696,65	266.028,79	- 138.667,86	- 34,26
Spese trasporto e facchinaggio	11.258,07	14.073,12	2.815,05	25,00
Spese per consulenze tecniche	63.850,72	46.756,53	- 17.094,19	- 26,77
Spese legali e consulenti	81.941,52	227.506,17	145.564,65	177,64
Spese di rappresentanza	2.208,51	1.731,20	- 477,31	- 21,61
(di cui soggetti a limite)		1.731,20	1.731,20	100,00
Altre spese per servizi	804.820,81	1.196.024,06	391.203,25	48,61
(di cui soggetti a limite relativamente alle autovetture)	28.014,80	27.840,00	- 174,80	- 0,62
Formazione dipendenti	43.532,81	39.420,00	- 4.112,81	- 9,45
Buoni pasto	75.203,20	65.591,75	- 9.611,45	- 12,78
Personale co.co.co	15.000,00	25.000,00	10.000,00	66,67
Rimborso missioni dipendenti	68.046,34	43.800,34	- 24.246,00	- 35,63
Rimborso missioni dirigenti	52.017,80	45.711,60	- 6.306,20	- 12,12
Rimborsi taxi e spese trasporto	5.258,10	3.494,34	- 1.763,76	- 33,54
(di cui soggetti a limite)		3.494,34	3.494,34	100,00
Rimborsi taxi e spese trasporto collaboratori	25.588,22	13.900,77	- 11.687,45	- 45,68
Missioni non soggette al limite		5.042,06	5.042,06	100,00
Formazione dipendenti non soggetta a limiti	20.000,00	39.200,00	19.200,00	96,00
Inps oneri collaboratori e commissioni	10.385,54	6.356,20	- 4.029,34	- 38,80
Visite mediche di controllo		53,10	53,10	-
<b>TOTALE</b>	<b>2.725.814,11</b>	<b>3.008.870,13</b>	<b>283.056,02</b>	<b>10,38</b>

Rispetto all'anno 2011 si è avuto un aumento complessivo delle prestazioni di servizi pari al 10,4 %; legato:

- all'incremento rilevato nella voce "Altre spese per servizi", conseguenza della sottoscrizione alla fine dell'esercizio 2011 di un contratto con la società IC outsourcing per la manutenzione e la gestione del complesso immobiliare di Villa Massenzia;
- all'aumento dell'importo iscritto nella voce "Spese per consulenze legali" per effetto di eventi straordinari legati all'esigenza di assistenza fornita agli uffici dell'Unioncamere in merito alla causa pregiudiziale sulla legittimità del diritto camerale annuale e sui ricorsi presentati dagli istituti tesorieri nell'ambito del bando di gara per l'aggiudicazione del servizio di cassa dell'ente.

All'interno della voce vanno comunque evidenziati i minori oneri sostenuti per interventi di assistenza e manutenzione ottenuti grazie ad una rivisitazione dei contratti in corso con i fornitori che ha visto includere prestazioni precedentemente considerate "una tantum" e fuori contratto e una forte economia nelle spese per la gestione del sistema informatico in esito ad una modifica del piano tariffario Infocamere sugli applicativi in dotazione dell'ente e ai risparmi conseguiti sui contratti di assistenza all'infrastruttura tecnologica di rete.

#### Oneri diversi di gestione

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Acquisto beni	95.201,89	106.083,24	10.881,35	11,43
Colazioni di lavoro	18.382,65	19.316,45	933,80	5,08
Rimborsi diversi	4.741,86	7.584,10	2.842,24	59,94
Imposte e tasse	92.831,85	109.716,42	16.884,57	18,19
IRAP	381.519,83	449.660,85	68.141,02	17,86
Arrotondamenti passivi	10,32	3,06	- 7,26	- 70,35
IRES	252.634,19	12.184,41	- 240.449,78	- 95,18
Versamenti norme contenimento	703.070,46	909.136,54	206.066,08	29,31
<b>TOTALE</b>	<b>1.548.393,05</b>	<b>1.613.685,07</b>	<b>65.292,02</b>	<b>4,22</b>

Come si evince dall'analisi dei conti presenti all'interno della voce, il dato di incremento del 4,22% del 2012 rispetto al 2011 è l'effetto algebrico:

- del decremento dell'IRES, effetto della perdita accertata nelle attività svolte in regime d'impresa dall'Ente;
- dell'aumento degli oneri nell'ambito delle norme di contenimento, legati al versamento del 10% sui consumi intermedi introdotto dall'art. 8, co. 3, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazione nella L. 7 agosto 2012, n.135.
- dall'aumento dell'Irap legato alla trasformazione del rapporto di lavoro, nel corso del 2012, di n.2 unità di personale da dipendenti a dirigenti;

→ dal maggiore importo rilevato nella voce “Imposte e tasse” dovuto all’applicazione della nuova imposta IMU istituita nell’esercizio 2012 sui terreni e fabbricati di proprietà dell’Ente.

#### **Ammortamenti**

L’importo di € **408.810,45** nella voce “Ammortamenti” viene determinato sulla base del valore dei beni patrimoniali esistenti al 31 dicembre 2012 e delle acquisizioni effettuate a titolo di immobilizzazioni materiali e immateriali nel corso del 2012 e nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 2426 del codice civile.

#### **Accantonamenti**

L’importo della voce “Accantonamenti” di € **448.868,64** è costituito da:

- per € 252.665,04 dall’accantonamento al “Fondo spese future”, di cui € 196.132,77 riferiti al fondo produttività del personale dipendente e alla retribuzione di risultato del personale dirigente non ancora corrisposto, € 33.755,51 all’accantonamento previsto dal CCNL del personale destinato al finanziamento dei servizi aziendali, € 6.700,00 ai premi individuali di merito da destinare al personale dipendente ed € 16.076,76 alle indennità di disagio da corrispondere allo stesso personale e in esito agli attuali accordi contrattuali;
- € 196.203,80 a titolo di accantonamento al fondo svalutazione crediti da riferire all’ulteriore accantonamento effettuato sul credito esistente nei riguardi di Buonitalia nell’ambito del progetto per la registrazione del logo dei prodotti DOP e IGP per tenere conto della percentuale definita con il concordato preventivo dal Commissario giudiziale; svalutazione operata nel rispetto dei principi contabili previsti dalla circolare del Mise n.3622/c del 5 febbraio 2009.

#### **Programmi per lo sviluppo del sistema camerale**

In tale voce di costo trovano imputazione gli oneri relativi ai progetti, alle iniziative e alle attività realizzate nell’ambito degli obiettivi programmatici individuati nel corso del 2012; attività dettagliate nella relazione sui risultati predisposta ai sensi dell’articolo 17, del regolamento di amministrazione e contabilità dell’ente.

La voce “Iniziative, progetti e contributi per lo sviluppo del sistema camerale” registra rispetto all’anno 2011 un aumento del **11,24%** concentrato, soprattutto, nel conto dedicato alla realizzazione dei progetti cofinanziati per effetto dell’assegnazione dei contributi alle CCIAA nell’ambito del progetto per il potenziamento dei servizi di informazione, promozione, formazione e assistenza tecnica alle imprese in materia di proprietà industriale.

#### **Iniziative, progetti e contributi per lo sviluppo del sistema camerale**

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Iniziative e progetti finanziati con proventi propri	11.401.315,19	11.601.634,29	200.319,10	1,76
Iniziative e progetti finanziati con contributi da enti e organismi nazionali e comunitari	7.102.771,22	9.423.043,77	2.320.272,55	32,67
Iniziative e progetti finanziati con ricavi commerciali propri	915.609,94	578.202,40	- 337.407,54	- 36,85
<b>TOTALE</b>	<b>19.419.696,35</b>	<b>21.602.880,46</b>	<b>2.183.184,11</b>	<b>11,24</b>

Di seguito vengono riportate le tabelle con la specifica delle voci di costo per natura, che, in considerazione del fatto che le voci sono state istituite a partire dall’anno 2012, potranno essere comparate solo con la presentazione del bilancio d’esercizio 2013.

Iniziative e progetti finanziati con proventi propri	Valori al 31.12.2012
Consulenze e studi	172.640,46
(di cui soggetti a limite)	8.000,00
Collaborazioni e gruppi di lavoro (compensi e gettoni)	7.130,00
Stampa	66.754,57
Borse di studio	115.158,86
Deregistrazioni/Interpretariato	7.747,73
Pubblicità	25.410,00
Indagini e ricerche	489.787,77
Servizi da società del sistema	8.075.544,51
Contributi	970.624,04
Altri beni e servizi	1.659.469,66
Rimborsi spese consulenze, collaborazioni e gruppi di lavoro	11.366,69
<b>TOTALE</b>	<b>11.601.634,29</b>

Iniziative e progetti finanziati con contributi da enti ed organismi nazionali e comunitari	Valori al 31.12.2012
Stampa	2.350,00
Pubblicità	6.615,98
Indagini e ricerche	2.289.881,34
Servizi da società del sistema	2.200.552,82
Contributi	3.881.052,68
Altri beni e servizi	1.041.968,70
Rimborsi spese consulenze, collaborazioni e gruppi di lavoro	622,25
<b>TOTALE</b>	<b>9.423.043,77</b>

Iniziative e progetti finanziati con ricavi commerciali propri	Valori al 31.12.2012
Acquisto carnets ata e tir	165.730,18
Stampa	29.940,00
Indagini e ricerche	230.151,74
Servizi da società del sistema	85.556,96
Contributi	35.140,00
Altri beni e servizi	31.683,52
<b>TOTALE</b>	<b>578.202,40</b>

#### Quote per associazioni

Di seguito vengono riportate le quote associative e contributi consortili liquidati nell'anno 2012.

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Accredia		500,00	500,00	100,00
Ascame	500,00	500,00	-	-
Assicor	10.329,00		- 10.329,00	- 100,00
Assocamerestero	560.000,00	579.000,00	19.000,00	3,39
Associazione nazionale arbitrato	10.330,00	10.500,00	170,00	1,65
Assonautica	26.000,00	26.000,00	-	-
Assoporti	13.556,55	13.556,55	-	-
CCIAA internazionale	47.250,00	47.250,00	-	-
Centro per la cultura d'impresa	15.000,00	15.000,00	-	-
Consumer' Forum	5.400,00	5.400,00	-	-
Cueim		500,00	500,00	100,00
Eurochambres	217.506,87	288.089,00	70.582,13	32,45
Euromed TDS	10.000,00		- 10.000,00	- 100,00
Fedarfidi	-	25.000,00	25.000,00	100,00
Fondazione I-CSR	100.000,00		- 100.000,00	- 100,00
Fondazione Italia Cina	30.001,81	30.000,00	- 1,81	- 0,01
Fondazione Italia Giappone	20.000,00		- 20.000,00	- 100,00
Forum registri imprese	4.000,00	4.000,00	-	-
IRU	14.002,33	14.942,72	940,39	6,72
Isdaci	7.800,00	37.800,00	30.000,00	384,62
Istituto promozione arbitrato e conciliazione mediterraneo	25.000,00	25.000,00	-	-
ITF	12.000,00		- 12.000,00	- 100,00
Mecenate 90	20.000,00	20.000,00	-	-
Organo nazionale assaggiatori olio d'oliva	2.582,28	2.582,28	-	-
Società italiana di statistica	380,00	380,00	-	-
Staff Service in Bruxelles	700.000,00	715.000,00	15.000,00	2,14
Symbola	10.000,00	10.000,00	-	-
UNI	5.000,00	5.400,00	400,00	8,00
Unionfiliere		140.000,00	140.000,00	100,00
XBRL	3.000,00	3.000,00	-	-
Associazione globus et locus	26.000,00	26.000,00	-	-
<b>TOTALE</b>	<b>1.895.638,84</b>	<b>2.045.400,55</b>	<b>149.761,71</b>	<b>7,90</b>

**Contributi consortili**

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Borsa merci telematica	34.267,00	38.379,00	4.112,00	12,00
Consorzio camerale credito e finanza	4.914,00	4.914,00	-	-
Dintec	91.976,51	86.696,88	- 5.279,63	- 5,74
Infocamere	7.500,00	15.000,00	7.500,00	100,00
Isnart	1.000,00	3.500,00	2.500,00	250,00
Mondimpresa	437.047,50	434.478,68	- 2.568,82	- 0,59
Retecamere	438.139,20	431.461,07	- 6.678,13	- 1,52
Tecnoborsa	25.000,00	25.000,00	-	-
Uniontrasporti	45.959,05	45.067,89	- 891,16	- 1,94
Università telematica	134.988,25	-	- 134.988,25	- 100,00
<b>Totali</b>	<b>1.220.791,51</b>	<b>1.084.497,52</b>	<b>- 136.293,99</b>	<b>- 11,16</b>

**Fondo intercamerale**

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Fondo intercamerale di intervento	1.497.055,44	1.169.369,86	- 327.685,58	- 21,89
<b>TOTALE</b>	<b>1.497.055,44</b>	<b>1.169.369,86</b>	<b>- 327.685,58</b>	<b>- 21,89</b>

La diminuzione di 327,6 migliaia di euro è dovuta ad una minore rendicontazione di costi da parte delle CCIAA italiane all'estero in esito alla conclusione dei progetti finanziati.

**Gestione finanziaria****Proventi finanziari**

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Proventi da partecipazioni	70.001,11	57.931,96	- 12.069,15	- 17,24
Interessi attivi su c/c	552.033,70	209.352,94	- 342.680,76	- 62,08
Interessi attivi su titoli di stato	126.876,14	946.476,46	819.600,32	645,98
Interessi attivi su pronti contro termine	15.814,79	39.502,33	23.687,54	149,78
<b>TOTALE</b>	<b>764.725,74</b>	<b>1.253.263,69</b>	<b>488.537,95</b>	<b>63,88</b>

**Oneri finanziari**

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Spese bancarie	6.664,48	3.446,43	- 3.218,05	- 48,29
Ritenute fiscali su interessi bancari	149.049,11	85,56	- 148.963,55	- 99,94
Fidejussioni bancarie	21.465,25	19.122,57	- 2.342,68	- 10,91
<b>TOTALE</b>	<b>177.178,84</b>	<b>22.654,56</b>	<b>- 154.524,28</b>	<b>- 87,21</b>

La gestione finanziaria evidenzia un avanzo di **1.230,6** migliaia di euro, con un incremento del **109,4%** rispetto al risultato del 2011. Detto incremento è dovuto:

- all'aumento dell'importo degli interessi percepiti e maturati, per un intero esercizio, nell'ambito dell'investimento della liquidità in Titoli di Stato italiani effettuato nel corso dell'anno 2011; investimento realizzato in vista dell'acquisto della sede previsto per giugno 2014;
- alla diminuzione delle ritenute fiscali legata all'applicazione all'Unioncamere, per quanto riguarda la ritenuta del 12,50% sugli interessi percepiti sui titoli di Stato, del regime fiscale del risparmio amministrato.

**Gestione straordinaria****.Proventi straordinari**

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Eliminazione debiti riferiti ad esercizi precedenti	172.572,08	249.907,77	77.335,69	44,81
Sopravvenienze attive	325.671,84	56.682,19	- 268.989,65	- 82,60
<b>TOTALE</b>	<b>498.243,92</b>	<b>306.589,96</b>	<b>- 191.653,96</b>	<b>- 38,47</b>

**Oneri straordinari**

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Eliminazione crediti esercizi precedenti	81.040,73	218.259,72	137.218,99	169,32
Sopravvenienze passive	287.281,21	377.173,01	89.891,80	31,29
<b>TOTALE</b>	<b>368.321,94</b>	<b>595.432,73</b>	<b>227.110,79</b>	<b>61,66</b>



Per quanto riguarda il risultato della gestione straordinaria, il differenziale negativo pari a **288,8** migliaia di euro è attribuibile all'operazione di riaccertamento dei crediti e dei debiti approvata dal Comitato Esecutivo il 27 febbraio u.s. e all'imputazione di partite di competenza economica di esercizi precedenti nel rispetto del principio contabile OIC n.29

#### Rettifiche Stato Patrimoniale

#### Svalutazione attivo patrimoniale

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Svalutazione attivo patrimoniale	105.244,05	622.636,30	517.392,25	491,61
<b>TOTALE</b>	<b>105.244,05</b>	<b>622.636,30</b>	<b>517.392,25</b>	<b>491,61</b>

La svalutazione di 622,6 migliaia di euro della partecipata Retecamere è la conseguenza del forte abbattimento del patrimonio netto della società determinato dal concordato preventivo Buonitalia; svalutazione che, in ottemperanza ai principi contabili emanati per le CCIAA dal Mise con la circolare n.3522/c del 5 febbraio 2009 (principi che trovano applicazione nei riguardi dell'Unioncamere) deve essere rilevata tra i costi dell'ente.

#### Lo Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2012

#### Attivo

##### Immobilizzazioni

Il valore al 31.12.2012 delle immobilizzazioni immateriali e materiali risulta come di seguito illustrato:

##### Le immobilizzazioni immateriali

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Acquisti anno 2012	Ammortamenti 2012	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Software e Licenze d'uso	81.716,37		36.714,46	45.001,91	- 36.714,46	- 44,93
Ricerca e sviluppo	92.692,30	51.271,59	25.725,45	118.238,44	25.546,14	27,56
<b>TOTALE</b>	<b>174.408,67</b>	<b>51.271,59</b>	<b>62.439,91</b>	<b>163.240,35</b>	<b>- 11.168,32</b>	<b>- 6,40</b>

##### Le immobilizzazioni materiali

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Acquisti anno 2012	Ammortamenti 2012	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Terreni e fabbricati	6.241.865,87	380.121,89	182.680,48	6.439.307,28	197.441,41	3,16
Impianti	9.721,42	62.845,23	21.250,66	51.315,99	41.594,57	427,87
Macchine e attrezzature non informatiche	78.494,58	3.244,01	23.057,56	58.681,03	- 19.813,55	- 25,24
Macchine e attrezzature informatiche	122.377,48	65.566,21	50.654,29	137.289,40	14.911,92	12,19
Arredi e mobili	303.935,25	55.392,99	68.727,55	290.600,69	- 13.334,56	- 4,39
Biblioteca	62.661,39	2.582,19		65.243,58	2.582,19	4,12
Opere d'arte	1.291,14			1.291,14	-	-
<b>TOTALE</b>	<b>6.820.347,13</b>	<b>569.752,52</b>	<b>346.370,54</b>	<b>7.043.729,11</b>	<b>223.381,98</b>	<b>3,28</b>

**Le immobilizzazioni finanziarie** ammontano a € **37.564.374,13** di cui la somma di € **12.612.942,33** (vedi tabella) fa riferimento alle immobilizzazioni consistenti in partecipazioni in imprese controllate e collegate che vengono valutate per un importo pari alla corrispondente frazione del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio dell'impresa partecipata, e alle immobilizzazioni consistenti in partecipazioni in altre imprese che vengono valutate al valore del patrimonio netto alla data del 31 dicembre 2008 ai sensi di quanto previsto dalla circolare n. 3622/c del 5 febbraio 2009. La variazione di € **224.673,77** costituisce la differenza tra il decremento subito per la svalutazione della partecipazione in Retecamere e l'incremento legato all'aumento del patrimonio netto al 31 dicembre 2012 rilevato per tutte le altre società controllate e collegate dall'ente.

**Partecipazioni finanziarie**

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Retecamere	791.242,64	166.077,03	- 625.165,61	- 79,01
Dintec	540.294,00	618.839,55	78.545,55	14,54
Mondimpresa	531.816,39	584.554,64	52.738,25	9,92
Uniontrasporti	115.348,46	198.131,95	82.783,49	71,77
Universitas Mercatorum	259.904,00	288.755,18	28.851,18	11,10
Isnart	119.029,60	276.602,97	157.573,37	132,38
Tecnoholding	7.494.734,75	7.494.734,75	-	-
Tecnoservice Camere	268.164,24	268.164,24	-	-
Infocamere	2.051.146,10	2.051.146,10	-	-
Ecocerved	232.544,80	232.544,80	-	-
Job Camerre	18.866,57	18.866,57	-	-
Agroqualità	207.271,38	207.271,38	-	-
B.M.T.I.	79.378,25	79.378,25	-	-
ISF Istituto di certificazione dati fieristici	17.505,10	17.505,10	-	-
Tecnoborsa	24.058,79	24.058,79	-	-
Buonitalia	65.144,80	65.144,80	-	-
IC-Outsourcing	21.166,23	21.166,23	-	-
<b>TOTALE</b>	<b>12.837.616,10</b>	<b>12.612.942,33</b>	<b>- 224.673,77</b>	<b>- 1,75</b>

**Altre quote di capitale.**

L'importo di € 168.809,32 corrisponde alle quote versate nei fondi di dotazione delle Fondazioni (IFOA, Responsabilità Sociale delle Imprese, Italia-Cina).

**Prestiti ai dipendenti.**

L'importo di € 712.710,48 corrisponde all'ammontare dei prestiti concessi al personale a seguito di una transazione stipulata nell'anno 1993.

**Titoli di Stato.**

In tale voce è stato contabilizzato il costo di euro 24.069.912,00 sostenuto per la sottoscrizione dell'investimento in BTP dello Stato Italiano.

**Rimanenze commerciali.**

L'importo di 137.166,58 scaturisce dalla valutazione delle rimanenze di natura commerciale sulle giacenze in magazzino di carnet ATA, TIR e certificati d'origine alla data del 31.12.2012 valorizzate sulla base del criterio FIFO.

**Crediti di funzionamento**

I crediti di funzionamento subiscono rispetto al 2011 un decremento del 30,23%. La composizione della suddetta voce di bilancio risulta essere la seguente:

**Crediti v/CCIAA**

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Crediti per contributi associativi	1.723.465,30	2.027.005,26	303.539,96	17,61
Crediti per aspettative sindacali	380.771,31	445.080,96	64.309,65	16,89
Crediti per fondo perequativo	24.262.297,26	16.527.334,86	- 7.734.962,40	- 31,88
Crediti per fondo solidarietà	5.441,73		- 5.441,73	- 100,00
<b>TOTALE</b>	<b>26.371.975,60</b>	<b>18.999.421,08</b>	<b>- 7.372.554,52</b>	<b>- 27,96</b>

Come sopra evidenziato la riduzione di rilievo accertata per i crediti esistenti verso le CCIAA per fondo perequativo è da attribuirsi all'anticipazione delle scadenze fissate per il versamento intervenuta nell'anno 2012 rispetto all'esercizio precedente.

**Crediti v/organismi nazionali e comunitari**

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Crediti verso organismi nazionali e comunitari	6.456.287,80	7.821.455,65	1.365.167,85	21,14
Fondo svalutazione crediti verso organismi ed istituzioni nazionali e comunitari	- 326.039,00	- 522.242,80	- 196.203,80	60,18
<b>TOTALE</b>	<b>6.130.248,80</b>	<b>7.299.212,85</b>	<b>1.168.964,05</b>	<b>19,07</b>



L'aumento dei crediti verso organismi nazionali e comunitari è imputabile principalmente ad un rallentamento del pagamento del saldo dei contributi da parte degli organismi finanziatori (Mise e Ministero del Lavoro) a fronte di progetti già conclusi dall'ente.

#### Crediti v/servizi commerciali

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Crediti verso clienti servizi commerciali	507.450,84	475.735,55	- 31.715,29	- 6,25
Fatture da emettere	533.618,44	465.850,23	- 67.768,21	- 12,70
<b>TOTALE</b>	<b>1.041.069,28</b>	<b>941.585,78</b>	<b>- 99.483,50</b>	<b>- 9,56</b>

L'importo delle fatture da emettere si riferisce al credito vantato nei riguardi di Infocamere legato all'emissione delle carte tachigrafiche e al credito vantato nei confronti dell'ISPRA derivante dall'esecuzione del contratto avente per oggetto la fornitura del servizio per lo sviluppo di metodologie innovative a supporto dell'attività di raccolta e validazione dei dati ai sensi dell'art. 5 CE n. 166/2006.

#### Crediti per servizi c/terzi

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Crediti per diritti doganali	104.121,99	131.743,87	27.621,88	26,53
Crediti per Albo smaltitori	3.222.460,30	1.474.802,52	- 1.747.657,78	- 54,23
Crediti per servizi diritto annuale (F24)	2.832.808,52	1.403.950,48	- 1.428.858,04	- 50,44
Crediti per progetti comunitari	226.913,42	67.188,27	- 159.725,15	- 70,39
Crediti per rimborsi e anticipazioni	282,50	8.225,57	7.943,07	2.811,71
<b>TOTALE</b>	<b>6.386.586,73</b>	<b>3.085.910,71</b>	<b>- 3.300.676,02</b>	<b>- 51,68</b>

Come evidenziato in premessa, in tale voce spiccano le riduzioni dei crediti connessi ai minori rimborsi gravanti sul sistema camerale per la riscossione del diritto annuale tramite F24 e quelle legate al maggiore incasso avutosi nell'ambito del fondo nazionale dell'albo gestori per effetto della definizione dei rendiconti presentati dalle CCIAA nell'ambito delle sezioni regionali del medesimo albo e relativi ad annualità pregresse (2006-2010).

#### Crediti diversi

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Crediti diversi	1.276.757,90	1.133.948,49	- 142.809,41	- 11,19
Inail c/acconti	1.799,21	583,82	- 1.215,39	- 67,55
Crediti v/fornitori		3.558,46	3.558,46	100,00
Crediti v/società di sistema		487.928,92	487.928,92	100,00
Crediti per finanziamento OIC	43.558,04	48.861,90	5.303,86	12,18
Crediti v/banche	4.999.994,12		- 4.999.994,12	- 100,00
Fondo svalutazione crediti diversi	- 13.171,87		13.171,87	- 100,00
<b>TOTALE</b>	<b>6.308.937,40</b>	<b>1.674.881,59</b>	<b>- 4.634.055,81</b>	<b>- 73,45</b>

La forte riduzione di circa 4,6 milioni di euro è legata alla scadenza, nel corso del 2012, dell'investimento di € 5.000.000,00 delle giacenze di cassa in operazioni di pronto contro termine; investimento effettuato con le disponibilità liquide dell'esercizio 2011.

#### Crediti v/erario

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Credito Ires	31.090,00	-	- 31.090,00	- 100,00
Erario c/imposta sostitutiva	9.092,61		- 9.092,61	- 100,00
Erario c/ires acconti	24.786,00	255.336,00	230.550,00	930,16
Crediti v/erario c/inps		106,91	106,91	100,00
Crediti v/erario c/iva	21.120,59	2.325,14	- 18.795,45	- 88,99
<b>TOTALE</b>	<b>86.089,20</b>	<b>257.768,05</b>	<b>171.678,85</b>	<b>199,42</b>

#### Anticipi ai fornitori.

L'importo di € 69.700,00 fa riferimento al pagamento di un anticipo alla SSB- Staff Service Asbl sulle spese sostenute dalla stessa Associazione per lavori condominiali da effettuarsi presso l'immobile di proprietà dell'ente a Bruxelles.

**Disponibilità liquide**

Descrizione voci	Istituto Cassiere	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Conto n. 44 (conto istituzionale)	Banca di Credito Cooperativo di Roma	14.695.405,53	958.630,40	- 13.736.775,13	- 93,48
Conto n. 26220 (conto istituzionale)	Banca delle Marche		16.390.168,03	16.390.168,03	100,00
Conto n. 26221 (Fondo perequativo)	Banca delle Marche	72.674.412,82	66.548.265,19	- 6.126.147,63	- 8,43
Conto n. 1110 (Fondo perequativo Balcani)	Banca di Credito Cooperativo di Roma	156.022,94		- 156.022,94	- 100,00
Conto n. 26223 (conto OIC)	Banca delle Marche	221.809,84	181.352,99	- 40.456,85	- 18,24
Conto n. 26222 (conto Abruzzo)	Banca delle Marche	2.209.612,74	2.248.911,32	39.298,58	1,78
Conto n. 26241 (fondo solidarietà zone terremotate)	Banca delle Marche		1.969.745,78	1.969.745,78	100,00
Conto n. 26224 (Proprietà industriale)	Banca delle Marche	7.876.000,00	6.423.458,61	- 1.452.541,39	- 18,44
C/contabilità speciale c/o Banca d'Italia	Banca delle Marche	1.548.591,61	1.468.932,45	- 79.659,16	- 5,14
Cassa economale	Banca delle Marche		12.000,00	12.000,00	100,00
<b>TOTALE</b>		<b>99.381.855,48</b>	<b>96.201.464,77</b>	<b>- 3.180.390,71</b>	<b>- 3,20</b>

Come si evidenzia dal prospetto, l'Unioncamere che, a partire dal 31 maggio 2012 ha cambiato il proprio istituto cassiere, ha ritenuto comunque di non chiudere per un periodo transitorio il conto ordinario acceso presso il vecchio istituto tesoriere; conto corrente non più esistente, comunque, alla data dell'1 febbraio 2013.

**Ratei e risconti attivi.**

I ratei attivi pari ad € **94.854,84** sono relativi alla quota di interesse maturato per il periodo 1 gennaio-15 aprile sull'importo dell'investimento di € **12.150.000,00** in titoli di Stato (BTP) in scadenza il 15 aprile 2013, mentre i risconti attivi per € 47.319,37 fanno riferimento a costi sostenuti da fornitori e società del sistema nell'ambito delle commesse affidate dall'Unioncamere; costi da rinviare al 2013 poichè relativi ad attività di competenza di tale esercizio.

**Passivo****Patrimonio netto**

Il patrimonio pari ad € **50.904.733,47** risulta così costituito:

- Patrimonio netto esercizi precedenti: € 43.712.275,02;
- Avanzo economico esercizio 2012 : € 210.059,35;
- Fondo solidarietà CCIAA terremotate: € - 1.000.000,00
- Riserve da partecipazione: € 7.982.399,10.

Riserva da partecipazioni	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Dintec	289.369,59	333.630,23	44.260,64	15,30
Mondimpresa	200.226,65	288.045,81	87.819,16	43,86
Uniontrasporti	67.658,46	84.151,46	16.493,00	24,38
Camcom Universitas Mercatorum	137.107,04	139.708,22	2.601,18	1,90
Isnart	9.843,66	31.953,03	22.109,37	224,61
Tecnoholding	5.768.672,53	5.768.672,53	-	-
Tecno Service Camere	186.298,09	186.298,09	-	-
Infocamere	1.017.386,03	1.017.386,03	-	-
Ecocerved	83.858,27	83.858,27	-	-
Agroqualità	24.993,09	24.993,09	-	-
Borsa Merci Telematica	743,04	743,04	-	-
ISF - Istituto di certificazione dati fieristici	2.737,00	2.737,00	-	-
Tecnoborsa	173,47	173,47	-	-
Buonitalia	17.062,60	17.062,60	-	-
IC-Outsourcing	2.986,23	2.986,23	-	-
<b>TOTALE</b>	<b>7.809.115,75</b>	<b>7.982.399,10</b>	<b>173.283,35</b>	<b>2,22</b>

**Trattamento di fine rapporto**

Il fondo trattamento di fine rapporto di € **3.602.228,21** risulta così determinato:

Descrizione voci	importi
Fondo TFR al 31.12.2011	3.658.659,02
Rettifiche fondi dipendenti effettuate nell'esercizio 2012	14.905,06
Quota accantonamento anno 2012	337.550,82
Imposta sostitutiva 11% anno 2012	- 11.655,53
Anticipazioni erogate nell'anno 2012	- 249.372,76
Liquidazioni erogate nell'anno 2012	- 147.858,40
<b>Fondo TFR al 31.12.12</b>	<b>3.602.228,21</b>

**I debiti di funzionamento.**

I debiti di funzionamento ammontano complessivamente a € **97.115.593,38** (+5,72% rispetto al 2011) e risultano così articolati:

**Debiti v/fornitori**

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Debiti v/fornitori	754.483,17	2.982.025,98	2.227.542,81	295,24
Debiti v/professionisti	50.549,62	6.430,24	- 44.119,38	- 87,28
Fatture da ricevere	8.194.820,62	8.478.079,77	283.259,15	3,46
<b>TOTALE</b>	<b>8.999.853,41</b>	<b>11.466.535,99</b>	<b>2.466.682,58</b>	<b>27,41</b>

L'importo iscritto nel conto "Fatture da ricevere" oltre a fare riferimento a costi non supportati da documenti amministrativi al momento della redazione del bilancio e riscontrati dall'ufficio amministrazione dell'ente per i singoli progetti e attività realizzati alla data del 31 dicembre 2012, risente anche dell'effetto delle nuove regole Iva connesse alle prestazioni rese dalle società consortili del sistema all'Unioncamere; regole che impongono che la consuntivazione dei costi delle commesse e la conseguente emissione del documento fiscale sia successiva al riparto finale dei costi generali sostenuti dalle medesime società.

**Debiti verso società di sistema.**

L'importo di € 1.677.753,94 fa riferimento ai rimborsi degli oneri sostenuti dall'Ente per i distacchi di personale, in diminuzione del 9,1% rispetto al 2011, e ai costi per i servizi prestati dalle società del sistema per la realizzazione dei progetti e delle attività finanziate dall'Unioncamere.

**Debiti v/CCIAA**

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Debiti v/CCIAA Italia	92.953,81	28.806,19	- 64.147,62	- 69,01
Debiti per aspettative sindacali	-	437.728,54	437.728,54	100,00
Debiti per Fondo perequativo (interessi bancari)	153.396,36	93.396,36	- 60.000,00	- 39,11
Debiti per fondo solidarietà (zone terremotate)	2.215.110,58	4.233.996,41	2.018.885,83	91,14
<b>TOTALE</b>	<b>2.461.460,75</b>	<b>4.793.927,50</b>	<b>2.332.466,75</b>	<b>94,76</b>

L'importo del fondo solidarietà attiene alle risorse disponibili per il finanziamento delle CCIAA dell'Abruzzo e dell'Emilia Romagna colpite dagli eventi sismici del 2011 e 2012. All'interno dell'importo di 4.233.996,41, è presente la cifra di 1.000,0 migliaia di euro quale utilizzo dell'avanzo economico dell'ente dell'esercizio 2011 deciso dal Comitato Esecutivo a seguito dell'approvazione del bilancio d'esercizio.

**Debiti v/dipendenti**

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Debiti verso dipendenti	19.922,66	13.549,66	- 6.373,00	- 31,99
<b>TOTALE</b>	<b>19.922,66</b>	<b>13.549,66</b>	<b>- 6.373,00</b>	<b>- 31,99</b>

**Debiti diversi**

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Debiti diversi	153.920,85	19.399,03	- 134.521,82	- 87,40
Debiti v/collaboratori e membri di commissioni e comitati	102.045,50	110.088,00	8.042,50	7,88
Debiti per finanziamento OIC	87.701,34	53.341,02	- 34.360,32	- 39,18
Debiti v/erario ritenute lavoratori autonomi	3.838,59	14.205,00	10.366,41	270,06
Debiti v/erario c/irpef dipendenti		245.766,13	245.766,13	100,00
Debiti v/erario c/irpef collaboratori		9.843,86	9.843,86	100,00
Debiti v/erario ritenute su contributi	24.777,90	4.500,00	- 20.277,90	- 81,84
Debiti v/erario c/irap		97.280,23	97.280,23	100,00
Debiti v/erario c/IVA	957,50		- 957,50	- 100,00
Altri debiti tributari	253.029,29	12.284,22	- 240.745,07	- 95,15
Debiti v/istituti previdenziali e assistenziali	3.067,74	134.839,38	131.771,64	4.295,40
Debiti per trattenute varie dipendenti	-	180,00	180,00	100,00
Debiti per trattenute sindacali	-	1.178,63	1.178,63	100,00
Debiti v/enti previdenziali e assistenziali	70.331,62	195.220,66	124.889,04	177,57
Debiti v/personale per ferie non godute	368.042,49	385.186,61	17.144,12	4,66
Debiti per imposta sostitutiva 11%	14.028,07	2.594,30	- 11.433,77	- 81,51
Debiti v/enti previdenziali e assistenziali collaboratori	24.400,36	3.380,00	- 21.020,36	- 86,15
<b>TOTALE</b>	<b>1.106.141,25</b>	<b>1.289.287,07</b>	<b>183.145,82</b>	<b>16,56</b>

**Debiti v/fornitori attività commerciale**

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Debiti v/fornitori attività commerciale	210.018,81	142.558,13	- 67.460,68	- 32,12
Debiti v/fornitori fatture da ricevere attività commerciale	341.164,04	384.244,03	43.079,99	12,63
<b>TOTALE</b>	<b>551.182,85</b>	<b>526.802,16</b>	<b>- 24.380,69</b>	<b>- 4,42</b>

**Debiti per servizi c/terzi**

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Debiti per diritti doganali	8.447,07	64.643,42	56.196,35	665,28
Debiti per albo smaltitori	9.304.947,24	4.511.463,15	- 4.793.484,09	- 51,52
Debiti per servizio diritto annuale F24	2.366.934,93	1.101.726,73	- 1.265.208,20	- 53,45
Debiti per fondo perequativo Balcani	1.548.591,61	1.468.932,45	- 79.659,16	- 5,14
Debiti per progetti comunitari	164.618,09	164.618,09	-	-
Debiti per rimborsi ed anticipazioni	760,00	393.600,90	392.840,90	51.689,59
<b>TOTALE</b>	<b>13.394.298,94</b>	<b>7.704.984,74</b>	<b>- 5.689.314,20</b>	<b>- 42,48</b>

Nella presente voce, rilevante è la diminuzione dell'importo dovuto nei riguardi del Ministero dell'economia e delle finanze per la gestione dell'albo nazionale smaltitori; diminuzione che è conseguenza del fatto che, nel corso del 2012, sono state chiuse, con il versamento al medesimo Ministero di circa 8,860,0 migliaia di euro, due annualità (2008 e 2009). In corrispondenza della diminuzione del credito vantato nei riguardi delle CCIAA per i rimborsi delle spese di riscossione del diritto annuale mediante delega F24, viene accertato il minor debito esistente nei confronti dell'Agenzia delle Entrate.

**Clienti c/anticipi.**

Nell'ambito della posta "clienti c/anticipi" di € 4.956.111,50 trova contabilizzazione:

- l'importo di € 4.633.410,78 relativo alle somme incassate a fine dicembre 2011 dal Mise sul progetto "Promozione proprietà industriale"; somme a copertura di ricavi che matureranno nell'anno 2013 in conseguenza della realizzazione delle attività previste in convenzione;
- la cifra di € 322.700,72 riferita agli incassi percepiti nell'esercizio 2012 su altri progetti (Progetto SOS legality, Progetto di comunicazione, informazione, educazione, Progetto di informazione e comunicazione con riferimento ai prezzi dei carburanti e agroalimentare) la cui competenza economica è prevista con la realizzazione di attività nei prossimi esercizi.

**Debiti v/CCIAA per fondo perequativo.**

L'importo di € 64.686.640,82 risultante dalla tabella che segue, fa riferimento a progetti realizzati o in corso di realizzazione dalle CCIAA o dall'Unioncamere con riferimento alle iniziative di sistema; progetti per i quali si è generato, alla data del 31 dicembre 2012, un debito patrimoniale nel bilancio dell'ente. Di seguito viene riportata la specifica del complessivo debito comunicata dall'ufficio "Fondo di perequazione" dell'Unioncamere.

**CONTI DI DEBITO**

Contabilizzazione nuovo bilancio	Importo al 01.01.2012	Movimentazioni	Pagamenti	Importo al 31.12.2012
Debiti attività valutazione	36.217,95	102.816,05	92.905,45	46.128,55
Debiti iniziative Sistema 2009	1.396.522,17	0,00	237.310,82	1.159.211,29
IS/2012 - Semplificazione e SUAP	0,00	1.923.252,76	888.444,45	1.034.808,31
IS/2012 - Mediazione e regolazione mercato	0,00	810.779,35	473.176,24	337.603,11
IS/2012 - Sportelli internazionalizzazione	0,00	370.345,00	133.134,39	237.210,42
Debiti verso CdC rigide	8.263,20	0,00	2.852,00	5.411,20
Debiti iniziativa 2007-2008 comunicazione unica	550.178,39	0,00	343.724,01	206.454,38
Debiti iniziativa 2007-2008 semplificazione processi organizzativi	207.949,21	0,00	207.949,21	0,00
Debiti iniziativa 2007-2008 imprenditoria femminile	820.007,27	0,00	820.007,27	0,00
Debiti iniziativa 2007-2008 università telematica	0,00	0,00	0,00	0,00
Debiti iniziativa 2007-2008 turismo e made in Italy	528.234,00	0,00	436.005,17	92.228,83
Debiti iniziativa 2007-2008 progetto Mediterraneo	0,00	-7.760,00	-7.760,00	0,00
Debiti iniziativa 2007-2008 contratti tipo e conciliazione	82.531,29	0,00	82.531,29	0,00
Debiti per progetti Fondo 2007-2008	13.312.096,54	0,00	13.312.096,54	0,00
Debiti per progetti Accordo di programma 2010	5.917.366,00	0,00	5.890.462,75	26.903,25
Debiti per progetti calamità naturali	527.378,87	0,00	327.453,98	199.924,89
Debiti contributi rigidità 2010	11.224.172,83	0,00	4.578.071,33	6.646.101,50
Debiti IS cod. 1 SUAP, semplificazione Registro imprese	1.649.639,39	0,00	1.640.014,83	9.624,56
Debiti IS cod. 2 conciliazione	1.057.314,00	0,00	982.139,88	75.174,12
Debiti IS cod. 3 efficienza organizzativa e amministrativa	886.243,40	0,00	811.739,63	74.503,77
Debiti IS cod. 4 scuola e orientamento	1.512.023,07	0,00	891.453,09	620.569,98
Debiti IS cod. 5 ambiente	285.000,00	0,00	285.000,00	0,00
Debiti per progetti 2009-2010	14.437.965,41	22.700,00	7.120.842,49	7.339.822,92
Debiti Contributi per l'equilibrio economico 2011	0,00	19.672.243,88	14.955.259,09	4.716.984,79
Debiti Contributi per l'equilibrio economico 2012	0,00	12.038.732,05	0,00	12.038.732,05
Debiti per progetti FP 2011-2012	0,00	19.819.243,01	0,00	19.819.243,00
Debiti per progetti AP 2011	0,00	10.000.000,00	0,00	10.000.000,00
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>54.439.102,99</b>	<b>64.752.352,10</b>	<b>54.504.813,90</b>	<b>64.686.640,82</b>

La scelta di fornire una capillare articolazione in nota integrativa della destinazione delle tipologie di debiti presenti nel conto si lega all'esigenza di dare evidenza ad una parte significativa del bilancio dell'ente che ha effetti solo dal punto di vista finanziario; un'impostazione che, già a partire dal 2013, troverà una forma di semplificazione grazie alla decisione di attribuire valenza economica alla parte del fondo destinata a finanziare le iniziative di sistema introducendo uno specifico conto tra i proventi e gli oneri del preventivo economico.

**Fondo oneri spese future**

Descrizione voci	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Variazioni assolute	Variazioni %
Fondo spese future gratifica dipendenti	284.732,80	252.665,04	- 32.067,76	- 11,26
Fondo spese future fondo intercamerale		29.541,62	29.541,62	100,00
Fondo spese future proprietà industriale	1.453,12		- 1.453,12	- 100,00
Fondo spese future Albo smaltitori	3.677.582,10	4.137.616,06	460.033,96	12,51
<b>TOTALE</b>	<b>3.963.768,02</b>	<b>4.419.822,72</b>	<b>456.054,70</b>	<b>11,51</b>

All'interno della cifra di € 4.419.822,72, compare il valore di € 4.137.616,06 accantonato per far fronte al riversamento al Ministero dell'economia del saldo di gestione dell'albo nazionale smaltitori dell'anno 2011 legato al completamento della verifica delle rendicontazioni economiche alla data del 31 dicembre 2012.

**Fondi uscite future perequativo****CONTI DI FONDO SPESE FUTURE**

Contabilizzazione nuovo bilancio	Importo al 01.01.2012	Movimentazioni	Pagamenti	Importo al 31.12.2012
Fondo spese future economie progetti 2006	-21.016,77	44.096,24	0,00	23.079,47
Fondo spese future valutazione	629.613,89	314.824,00	102.816,05	841.622,13
Fondo spese future progetti cal. naturali	0,00	393.530,36	393.530,36	0,00
Fondo spese future interessi	625.134,64	182.724,28	0,00	807.858,92
Fondo spese future economie progetti 2007-2008	28.000,00	-28.000,00	0,00	0,00
Fondo spese future progetti 2010	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo spese future Accordo di programma Mise UC	0,00	10.000.000,00	0,00	10.000.000,00
Fondo spese future rigidità 2012	0,00	19.676.518,00	16.843.306,69	2.833.211,31
Fondo spese future rigidità 2011	19.672.243,88	-19.672.243,88	0,00	0,00
Fondo spese future progetti 2011	8.868.441,18	-8.868.441,18	0,00	0,00
Fondo spese future Accordo di programma Mise UC 2011	10.000.000,00	-10.000.000,00	0,00	0,00
Fondo spese future iniz. Sist. 2012	0,00	6.819.599,32	3.787.119,00	3.032.480,32
Fondo spese future progetti 2012	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE FONDI SPESE FUTURE</b>	<b>39.802.416,82</b>	<b>-1.137.392,86</b>	<b>21.126.772,10</b>	<b>17.538.252,15</b>

L'importo di € **17.538.252,15** costituisce l'ammontare complessivo del fondo perequativo per il quale, alla data del 31 dicembre 2012, si è proceduto unicamente all'assegnazione delle risorse per le diverse finalità previste dal regolamento senza che vi sia stata ancora individuazione, per le medesime finalità, del soggetto beneficiario.



## Il Conto economico

	VOCI	VALORI AL 31.12.11	VALORI AL 31.12.12	VARIAZIONI	
				ASSOLUTE	%
A	PROVENTI DELLA GESTIONE ORDINARIA				
1)	Contributi associativi	28.638.638,07	28.423.087,96	- 215.550,11	- 0,8
2)	valore della produzione servizi commerciali:	1.653.617,41	1.641.496,50	- 12.120,91	- 0,7
	2.1 documenti commerciali	1.048.683,10	1.192.278,80	143.595,70	13,7
	2.2 attività di ricerca	632.513,27	475.498,30	- 157.014,97	- 24,8
	2.3 variazione delle rimanenze	- 27.578,96	- 26.280,60	- 1.298,36	- 4,7
3)	Contributi da enti e organismi nazionali e comunitari	8.002.951,88	9.294.012,92	1.291.061,04	16,1
4)	Altri proventi e rimborsi	836.098,26	594.312,46	- 241.785,80	- 28,9
TOTALE (A)		39.131.305,62	39.952.909,84	821.604,22	2,1
B	ONERI DELLA GESTIONE ORDINARIA				
B1	Funzionamento della struttura				
5)	Personale	6.682.930,64	6.510.217,73	- 172.712,91	- 2,6
6)	Funzionamento:	6.727.249,32	6.791.935,14	64.685,82	1,0
	6.1 organi istituzionali	1.443.485,46	1.128.783,62	- 314.701,84	- 21,8
	6.2 godimento di beni di terzi	1.009.556,70	1.040.596,32	31.039,62	3,1
	6.3 prestazioni di servizi	2.725.814,11	3.008.870,13	283.056,02	10,4
	6.4 oneri diversi di gestione	1.548.393,05	1.613.685,07	65.292,02	4,2
7)	Ammortamenti	442.381,73	408.810,45	- 33.571,28	- 7,6
8)	Accantonamenti	390.172,55	448.868,84	58.696,29	15,0
Totale (B1) Funzionamento della struttura		14.242.734,24	14.159.832,16	- 82.902,08	- 0,6
Margine per la copertura delle spese programmatiche (A-B1)		24.888.571,38	25.793.077,68	904.506,30	3,6
B2	Programmi per lo sviluppo del sistema camerale			-	
9)	Iniziative, progetti e contributi per lo sviluppo del sistema	19.419.696,35	21.602.880,46	2.183.184,11	11,2
	9.1 Iniziative e progetti finanziati con proventi propri	11.401.315,19	11.601.634,29	200.319,10	1,8
	9.2 Iniziative e progetti finanziati con contributi da enti e organismi nazionali e comunitari	7.102.771,22	9.423.043,77	2.320.272,55	32,7
	9.3 Iniziative e progetti finanziati con ricavi commerciali propri	915.609,94	578.202,40	- 337.407,54	- 36,9
10)	Quote per associazioni e consorzi	3.116.430,35	3.129.898,07	13.467,72	0,4
11)	Fondo intercamerale d'intervento	1.497.055,44	1.169.369,86	- 327.685,58	- 21,9
Totale (B2)		24.033.182,14	25.902.148,39	1.868.966,25	7,8
Programmi per lo sviluppo del sistema camerale					
TOTALE (B)		38.275.916,38	40.061.980,55	1.786.064,17	4,7
RISULTATO DELLA GESTIONE ORDINARIA (A-B)		855.389,24	- 109.070,71	- 964.459,95	- 112,8
C	GESTIONE FINANZIARIA				
12)	Proventi finanziari	764.725,74	1.253.263,69	488.537,95	63,9
13)	Oneri finanziari	177.178,84	22.654,56	- 154.524,28	- 87,2
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA		587.546,90	1.230.609,13	643.062,23	109,4
D	GESTIONE STRAORDINARIA				
14)	Proventi straordinari	498.243,92	306.589,96	- 191.653,96	- 38,5
15)	Oneri straordinari	368.321,94	595.432,73	227.110,79	61,7
RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA		129.921,98	- 288.842,77	- 418.764,75	322,3
E	RETTIFICHE STATO PATRIMONIALE				
16)	Rivalutazione attivo patrimoniale	-	-	-	-
17)	Svalutazione attivo patrimoniale	105.244,05	622.636,30	517.392,25	491,6
RISULTATO DELLE RETTIFICHE PATRIMONIALI		- 105.244,05	- 622.636,30	- 517.392,25	491,6
18)	AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO (A-B1-B2+/-C+/-D+/-E)	1.467.614,07	210.059,35	- 1.257.554,72	- 85,7

## Lo Stato Patrimoniale attivo al 31.12.2012

ATTIVO	Valori al 31.12.2011	Valori al 31.12.2012	Differenze	%
<b>1) IMMOBILIZZAZIONI</b>				
<b>a) Immateriali</b>				
Software e licenze d'uso	81.716,37	45.001,91	- 36.714,46	- 44,93
Ricerca e sviluppo	92.692,30	118.238,44	25.546,14	27,56
<b>Totale Immobilizzazioni Immateriali</b>	<b>174.408,67</b>	<b>163.240,35</b>	<b>- 11.168,32</b>	<b>- 6,40</b>
<b>b) Materiali</b>				
Terreni e fabbricati	6.241.865,87	6.439.307,28	197.441,41	3,16
Impianti	9.721,42	51.315,99	41.594,57	427,87
Macchinari ed attrezzature non informatiche	78.494,58	58.681,03	- 19.813,55	- 25,24
Attrezzature informatiche	122.377,48	137.289,40	14.911,92	12,19
Arredi e mobili	303.935,25	290.600,69	- 13.334,56	- 4,39
Biblioteca	62.661,39	65.243,58	2.582,19	4,12
Opere d'arte	1.291,14	1.291,14	-	-
<b>Totale Immobilizzazioni materiali</b>	<b>6.820.347,13</b>	<b>7.043.729,11</b>	<b>223.381,98</b>	<b>3,28</b>
<b>c) Finanziarie</b>		0		
Partecipazioni azionarie	12.837.616,10	12.612.942,33	- 224.673,77	- 1,75
Altre quote di capitale	168.809,32	168.809,32	-	-
Crediti immobilizzati verso altri	1.036,36		- 1.036,36	- 100,00
Prestiti ai dipendenti	712.710,48	712.710,48	-	-
Titoli di Stato	24.069.912,00	24.069.912,00	-	-
<b>Totale Immobilizzazioni Finanziarie</b>	<b>37.790.084,26</b>	<b>37.564.374,13</b>	<b>- 225.710,13</b>	<b>- 0,60</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>44.784.840,06</b>	<b>44.771.343,59</b>	<b>- 13.496,47</b>	<b>- 0,03</b>
<b>2) ATTIVO CIRCOLANTE</b>				
<b>d) Rimanenze</b>				
Rimanenze commerciali	163.447,18	137.166,58	- 26.280,60	- 16,08
<b>Totale rimanenze</b>	<b>163.447,18</b>	<b>137.166,58</b>	<b>- 26.280,60</b>	<b>- 16,08</b>
<b>e) Crediti di funzionamento</b>				
crediti v/cciaa	26.371.975,60	18.999.421,08	- 7.372.554,52	- 27,96
crediti v/organismi nazionali e comunitari	6.130.248,80	7.299.212,85	1.168.964,05	19,07
crediti per servizi commerciali	1.041.069,28	941.585,78	- 99.483,50	- 9,56
crediti per servizi c/terzi	6.386.586,73	3.085.910,71	- 3.300.676,02	- 51,68
crediti diversi	6.308.937,40	1.674.881,59	- 4.634.055,81	- 73,45
crediti v/erario	86.089,20	257.768,05	171.678,85	199,42
Anticipi a fornitori	10.400,00	69.700,72	59.300,72	570,20
<b>Totale crediti di funzionamento</b>	<b>46.335.307,01</b>	<b>32.328.480,78</b>	<b>- 14.006.826,23</b>	<b>- 30,23</b>
<b>f) Disponibilità liquide</b>				
Banca c/c	99.381.855,48	96.201.464,77	- 3.180.390,71	- 3,20
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>99.381.855,48</b>	<b>96.201.464,77</b>	<b>- 3.180.390,71</b>	<b>- 3,20</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>145.880.609,67</b>	<b>128.667.112,13</b>	<b>- 17.213.497,54</b>	<b>- 11,80</b>
<b>3) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>				
Ratei attivi	112.455,81	94.854,84	- 17.600,97	- 15,65
Risconti attivi	27.205,07	47.319,37	20.114,30	73,94
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>139.660,88</b>	<b>142.174,21</b>	<b>2.513,33</b>	<b>1,80</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>190.805.110,61</b>	<b>173.580.629,93</b>	<b>- 17.224.480,68</b>	<b>- 9,03</b>
<b>4) CONTI D'ORDINE</b>				
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>190.805.110,61</b>	<b>173.580.629,93</b>	<b>- 17.224.480,68</b>	<b>- 9,03</b>